²⁷ Exod. xiv, 27 seqq. ²⁸ IV Reg. xix, 35, 36; Isa. xxxvii, 36. ²⁹ Gal. ii, 9. ³⁰ Philipp. iv, 15. ³¹ Amos viii, 11. ³² Psal. lxxvii, 24. ³³ Isa. xii, 3. ³⁴ Joan. iv, 14.

VARIÆ LECTIONES.

ἑ λ. ἰσ. ἡ. ἑ ἰσ. ὅταν. ἑ ἀφ. τῶν. ἑ γ. ἰσχύων.

60 CAP. IH.

VERS. 1-11. *Ecce sane dominator Dominus exer-*
cituum auferet a Judæa et ab Jerusalem validum
et validam, robur panis, et robur aquæ, gigantem,
et robustum, et hominem bellatorem, etc.

B Absoluto de ultionis die sermone, alium jam,
 non idololatriæ, non aliorum scelerum, sed hoc
 tantum nomine, quod *adversus justum*, ut ait, *con-*
silium inierunt, de donis a veteri populo auferendis,
 exorditur. Prophetis enim trucidatis, tandem et
 in Dominum ipsum omnium, impie maxime furere
 ausi sunt, Auctoremque vitæ, quantum in ipsis
 fuit, vita privare. *Auferet* vero imprimis *validum*
et validam: aut *fulcimentum et firmitudinem*, ut
 Aquilæ vertenti placet, aut, *firmamentum et firmi-*
tatem, ut Symmachus; id est, pietate in Deum il-
 lustres columnas, et firmamenta, ut Apostoli verbis
 utamur ²⁹. Tales enim etiam olim priscus ille ha-
 buit populus: sed tum maxime, cum *validus* esset,
 C Deoque adjutore suis affectibus superior. At jam,
 qui talem se præstet, inter Judæos invenias nullum.
 Non enim jam ἑ Omnia possum in Christo, qui me
 confortat ³⁰, ἑ dicere queant. Sunt enim eorum,
 quia crucis fidem non amplectuntur, **61** prostratæ
 et dejectæ vires.

Quoniam qui Christum non possidet, frustra a
 Deo *virtutem et robur* exspectat. Quod autem *robur*
panis, et robur aquæ: non panem et aquam sim-
 pliciter dixit propheta; alius his verbis est inter-
 pretatus: ἑ *Ecce venit dies, ait Dominus, et mit-*
tam famem in terram, non famem panis, aut sitim
aquæ, sed famem audiendi verba Domini ³¹: ἑ quo-
 rum se fore participes putant, qui sacras Scriptu-
 ras evolventes, in eas discendi studio incumbunt,
 D nutrientis alioquin *robore* verbi, *aquaque* vivifica
 destituti. *Panem* porro intelligit illum ipsum, de quo
 sic locutus est David: ἑ *Panem cæli dedit eis* ³² ἑ
 ἑ *Aquas* item, de quibus ait propheta his verbis:
 ἑ *Haurite aquam cum gaudio de fontibus Salvato-*
ris ³³. ἑ Et Salvator ipse: ἑ *Qui biberit ex aqua,*
 quam dabo ei, fiet fons aquæ salientis in vitam æter-
 nam ³⁴. ἑ Et iterum: ἑ *Caro mea vere est cibus,*

et sanguis meus vere est potus ³⁵ ; » quibus qui carent, ne se quidem panis et aquæ robur habere somnare audeant ; sed imbecillibus se cibis, et ad vitam roborandam impotentibus vesci fateantur necesse est. Defecit vero ab eis et ipsa spiritus prophetici virtus, cujus siti torquentur tantopere. Est præterea apud nos etiam cibi genus ad nutritionem quidem impotens, sed mortem tamen arcens, vitamque protrahens, cujusmodi Corinthiis infantibus legitur appositus ³⁶. Quin et olera infirmorum cibis sunt. Perfectorum enim tantum ille est, qui solidus dicitur ³⁷. Decet vero oculos adaperire, ut isto pane, istaque aqua impleamur. « Aperi enim, ait, oculos tuos et saturare panibus ³⁸. » Agaram præterea aperuisse oculos, aquamque vidisse legimus ³⁹. Aliter etiam Judæis ablatum esse vivificum panem dicere possumus ; illum nempe, qui mundo vitam dedit : *altam* item *ablatam* sacri scilicet baptismatis *aquam*, virtutemque ipsam, quæ peccata remittere, et Spiritus renovatione Christo conformes reddere, liberamque in cæli regiam ingrediendi facultatem præbere solet. « Nisi enim quis, ait, renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest ingredi in regnum cælorum ⁴⁰. » *Gigantem* autem, neque Hebræus ipse sermo, **62** neque reliquorum quisquam interpretum posuit : sed hujus loco Aquilas quidem *potentem* ; Symmachus vero *fortem* ; Theodotio denique *dynastem*, quasi præfectum, vel præpotentem Latine dicit. Quamquam tamen *gigantis* nomen in bonam usurpari partem hoc loco reperiamus : sicut et illic : « Exsultavit ut gigas, ad currendam viam ⁴¹. » Significat autem *gigantis* appellatio hominem illum, qui summum spirituales fortitudinis fastigium sit adeptus. *Fortis* autem, sive *potens*, eum ipsum, qui paulo factus inferior, et ea etiam, quæ in illo cogitatio celsitudine superatur ; quia unicuique a Deo gratiæ tributam esse mensuram certum sit ⁴². Ait enim Paulus : « Velim quidem omnes homines esse sicut meipsum. Sed unusquisque vestrum proprium donum habet ex Deo ; alius quidem sic ; alius autem sic ⁴³. » Potest vero et aliud *gigas* significare ; eum nempe, qui naturæ beneficio ad perceptionem doctrinæ, aut virtutis exercitationem, eximium quid privatim consecutus est. Naturale enim *gigantum robur* est. At *fortis* eum qui cura tantum et labore, quod est a natura tributum, perficit et complet. Neque vero apud Judæos ulli restant amplius *bellatores*, quia militaribus catalogis nulli jam conscribuntur : sed voluptatum victi illecebris, animæque affectibus, et contrariis rationibus, superiores jam non evadere modo, sed ne mente quidem, quod justum est, vel agitare vel statuere queunt. Deo enim rectore, et ad id, quod æquum est, duce, ita destituuntur ; ut